
quinta-feira, 04 de dezembro de 2008 15
Diário Oficial Executivo  3

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 129/2008-GEAPE/HEMOPA, DE 11 DE 

SETEMBRO DE 2008.
Onde lê-se 21 de agosto de 2008, leia-se 01 de setembro de 2008.
P o r t a r i a  nº 192/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Shirley Junqueira 
Sales, Enfermeira, matrícula nº 5854504/4, lotada na Gerência 
de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de novembro 
de 2008 a 20 de novembro de 2008, Laudo nº 72270 A/3.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIAS
P o r t a r i a  nº 194/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Maria das Graças 
da Costa Barros, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
7000570/1, lotada na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 23 de novembro de 2008 a 21 de janeiro 
de 2009, Laudo nº 72226 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P o r t a r i a  nº 195/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Anita Ribeiro Leite, 
Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 2019396/1, lotada na 
Gerência de Hematologia, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de novembro de 
2008 a 23 de dezembro de 2008, Laudo nº 72508 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P o r t a r i a  nº 196/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Tatiana Kelly de Lima 
Matos do Espírito Santo, Agente Administrativo, matrícula 
nº 54191478/2, lotada na Gerência de Imunogenética, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 30 de novembro de 2008 a 13 de 
dezembro de 2009, Laudo nº 72409 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P o r t a r i a  nº 197/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor João Paulo Aragão 
Araújo, Agente Administrativo, matrícula nº 54195092/2, 
lotado na Gerência de Compras, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 
de novembro de 2008 a 07 de novembro de 2008, Laudo nº 
71829 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P o r t a r i a  nº 198/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor Alberone Rodrigues 
Pinto, Agente Administrativo, matrícula nº 54188355/1, lotado 
na Gerência de Documentação e Informação, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 06 de novembro de 2008 a 30 de novembro de 2008, 
Laudo nº 14867 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P o r t a r i a  nº 199/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, ao servidor Josué da Conceição 
Cordeiro, Agente Administrativo, matrícula nº 54188361/1, 
lotado na Gerência de Arquivo Médico, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
17 a 23 de novembro de 2008, Laudo nº 72293 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
P o r t a r i a  nº 201/2008- GEAPE/HEMOPA, 03 de 
dezembro 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Luciléa Martins de 
Lima, Agente Administrativo, matrícula nº 84522/1, lotado 
na Gerência de Serviço Social, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 
de novembro de 2008 a 23 de dezembro de 2008, Laudo nº 
72738 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 03 de dezembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 206/2008

Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E EMPRESA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT.
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E AQUISIÇÃO DE 
PRODUTOS
Vigência: 03/12/2008 a 03/12/2009
Valor: R$ ESTIMADO EM 19.000,00 (DEZENOVE MIL REAIS).
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 
10122012545750000; ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 03/12/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: TV. PADRE EUTÍQUIO 2109 - BATISTA 
CAMPOS. BELÉM/PA E AV. PRESIDENTE VARGAS Nº 498 - 
CAMPINA. BELÉM/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 131/07
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE GENEROS 
ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS)
Valor do Contrato Original: R$ R$- 21.291,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL POR UM PERÍODO DE 03 MESES
Valor: R$ R$- 2.888,84
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 28/02/2008
Dotação Orçamentária: OU: 62201, PROGRAMA DE TRABALHO: 
2623, NATUREZA DA DESPESA: 339030
Fonte de Recurso: 0269
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: NENHUM
Endereço do Contratado: TRAV. CRISTOVÃO COLOMBO, S/N, 
MERCADO CENTRAL, BOX 19, ROD ARTHUR BERNARDES, 423
Data da Publicação: 04/12/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: CONTRATO Nº 103/07
Objeto do Contrato: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE 
CONSUMO (TESTES DE KIT SOROLÓGICOS- HIV I E II, 
CONFIRMATÓRIO WESTERN BLOT)
Valor do Contrato Original: R$ R$- 115.920,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E REM INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO POR UM 
PERÍODO DE TRES MESES

Valor: R$ SEM DESPESAS FINANCEIRAS
Data da Assinatura: 02/12/2008
Vigência do Aditamento: 14/12/2008 a 14/03/2009
Dotação Orçamentária: SEM DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Fonte de Recurso: SEM FONTE DE RECURSO
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Aditivos Anteriores: NENHUM
Endereço do Contratado: RUA COLUMBUS, 282. SÃO PAULO/SP. 
CEP: 05304-010
Data da Publicação: 04/12/2008

PORTS.DIARIAS
PORTARIA N. 754 DE 25 DE  NOVEMBRO DE 2008
Destino:Parauapebas/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Nayara Alves Dos Santos Portela PM 06 a 07/12/2008 Enferm.-1,5-uma diária e meia-cada um
Andrea Ribeiro Alfaia 54188357-1  Assist. Social
Nazilde Pereira Da Paixão 5630754-1  Aux.Hemot.
Sara Iaghi Salame Carvalho 5751756-2  Téc.Hemot.
Tatiana Rocha Morbach 7000650-1  Aux.Adm.
Maria do S. Herenio de Sousa 7000243-1  Aux.Adm.
Anete Fernandes da Costa 5139660/2  Aux.Hemot.
Julio Lucio Silva 7000952-1  Aux.Hemot.
Objetivo:Participar de Campanha Externa de Coleta de Sangue.
PORTARIA N. 755 DE 27 DE  NOVEMBRO DE 2008
Destino:Belem/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Luiz Carlos Lobato De Oliveira 2019620-1 17 a 26/11/2008 Eletricista-9,5-nove diárias e meia
Luiz Carlos Lobato De Oliveira  09 a 13/12/2008   4,5-quatro diárias e meia
Objetivo:Particpar de Treinamento em Manutenção de Equipamentos o Hemocentro Coordenador.
PORTARIA N.756 DE 27 DE  NOVEMBRO DE 2008
Destino:Castanhal/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Sergio Antonio Batista dos Santos 5184479-2 06/12/2008 Médico-0,5-meia diária
Objetivo:Participar de Campanha Externa na Empresa Ibaraki.
PORTARIA N. 757 DE 27 DE  NOVEMBRO DE 2008
Destino:Capanema/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Joaquim Araujo Henriques 5594626-1 12/11/2008 Motorista-0,5-meia diária
Objetivo:Transportar Material para Unidades do Hemopa, a 
Serviço da GERAP.
PORTARIA N. 762 DE 27 DE  NOVEMBRO DE 2008
Destino:Capanema/PA
Nome  Matricula Periodo  N. Diárias / Cargo
Jorge  Luiz Dias Viegas 5594618-3 21/11/2008 Motorista-0,5-meia diária
Objetivo:Conduzir Servidor de Manutenção de Computadores.
PORTARIA N. 763 DE 27 DE  NOVEMBRO DE 2008
Destino:Tucumã/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Weslany da Silva Oliveira 54192990-1 21 a 22/11/2008 Ag. Art.Prat-1,5-uma diária e meia cada um
Eunice Nunes Leite 54192988-2  Ag. Art.Prat
Magda M. Adorno Ferreira Lima 51400552-4  Farmac.Bioq.
Maria de Nazare Pereira Cardoso 57193493-1  Assist. Social
Waldinar Nunes De Silva 57193464-1  Enferm.
Marcia Pereira Gomes 54193496-1  Téc. Enferm.
Anderson Sales de Brito s/mat.  Téc. Enferm.
Ivone de Sousa Alcanforado 54193495-1  Téc. Enferm.
Objetivo:Participar de Campanha Externa de Coleta de Sangue.
PORTARIA N. 764 DE 28 DE  NOVEMBRO DE 2008
Destino:Santana do Araguaia/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Osvaldina da Costa de Barros 2019159-1 15 a 19/12/2008 Téc.Hemot.-4,5-quatro diárias e meia
Objetivo:Realizar Treinamento Pratico aos Servidores no 
Hespital na Agencia Transfusional.
PORTARIA N. 765 DE 1 DE  DEZEMBRO DE 2008
Destino:Óbidos/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Alexsandra Silva da Silveira 54195554-1 17 a 20/12/2008 Agente  Portaria-3,0-tres diárias cada um
José Ronilson Maia Matos 5883601-1  Tec. de Lab.
Luzanilva Sousa Leal 5883580-1  Aux.Adm.
Maria Rosenice Rego da Silva 5883628-1  Tec. de Lab.
Mauricio Tapajos Vasconcelos 7000537-1  Enferm.
Maria Ivone de  A. Fernandes 5179416-1  Aux.Enferm.
Objetivo:Particpar de Campanha Externa.
PORTARIA N. 766 DE 2 DE  DEZEMBRO DE 2008
Destino:Santana do Araguaia/PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Reinaldo Mendes Leite 5884284-1 26 a 27/11/2008 Engenheiro-1,5-uma diária e meia
Objetivo:Executar Vistoria Tecnica na Area Destinada a 
Implantação da Agencia Trnsfusional.
PORTARIA N. 773 DE 2 DE  DEZEMBRO DE 2008
Destino:Paragominas-PA
Nome Matricula Periodo N. Diárias / Cargo
Dilza Helena Pinheiro Portilho 54188086-1 03 a 05/12/2008 Téc.Hemot.-2,5-duas diárias e meia cada um
Maria Ierecê Miranda de Carvalho 5848768-1  Biomédico
Objetivo:Particpar de Campanha de Doação de Medula Ossea.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 074/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Dantas e Cavalcante Ltda
Objeto: Fornecimento de sangue e hemoderivados aos pacientes 
do Dantas e Cavalcante Ltda
Vigência: 03/12/2008 a 03/12/2010
Valor: R$ Sem valor estimado
Dotação Orçamentária: Sem dotação orçamentária estimada


